CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI ORDINÁRIA Nº 1808/1980

Ementa

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL DE INDAIATUBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Data da Norma

20/10/1980
Data de Publicação Veículo de Publicação

Status de Vigência

Revogada

Histórico de Alterações
Data da Norma Norma Relacionada Efeito da Norma Relacionada
31/10/1983 Lei Ordinária nº 1999/1983 Revogada pela

Emitido em  12/03/26 às 15:30:41

LEI 1808/1980
Fls. 1/2

https://sapl.indaiatuba.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=749

ve fe Et PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
a ESTADO DE SÃO PAULO

Espe ES
PR

LEI Nº 1.808 DE 20 DE OUTUBRO DE 1980

"Dispõe sobre a criação de Guarda Municipal de Indaia

tuba e dã outras providências".

Dr. CLAIN FERRARI ,Prefeito Municipal de. Indaiatuba,u-

sando das atribuições que lhe são conferidas por lei, ,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele 'san-

ciona e promulga a seguinte lei:

Art. 19º - Fica criada a Guarda Municipal de Indaiatu-

ba,que serã administrada pelo Prefeito Municipal e subordina-

da à orientação técnica e ao controle policial do Delegado -

de Policia de Indaiatuba.

, Art. 29 - A Guarda Municipal ora criada é um ôrgao da

administração municipal destinada a colaborar com a polícia -

estadual no serviço de segurança no Município e a socorrer -

“a população em casos de necessidade, especialmente no período

noturno,

Art. 39º - Os guardas municipais, após prévio exame de

seleção e treinamento intensivo, serao incorporados pela Auto

ridade Policial, em número que atenda as necessidades do servi

ço e as disponibilidades financeiras do Município.

Parágrafo Único - Os guardas municipais serão contra-

Mo tados no regime da C.L.T. - Consolidação das Leis do Trabalho.

Art. 49 - O poder Executivo regulamentarã a presente

lei e elaboraraã os Estatutos da Guarda Municipal de Indaiatu-

ba, no prazo de 30 (trinta) dias, em consonância com as dispo

sições constantes do Decreto Estadual nº 50.301 de 02 de se -

tembro de 1968, que regulamenta o art. 32 da Lei Orgânica da

polícia Estadual e dã outras providencias.

Art. 59 - As despesas decorrentes da execução da pre-

sente lei correrão por conta das dotações próprias do orçamen

to vigente.

Art. 69 - Esta lei entrarã em vigor na data de sua pu

blicação.

Art. 7º - Hevogam-se as disposições em contrãrio,         Prefeitura |jMunilcipal de Indaiatuba, aos 20 de outubro

de 1980.

i N ” , a

LEI 1808/1980
Fls. 2/2